附件
组建企业科协参考文本

1.关于建立***公司科学技术协会的报告

山东省电力科学技术协会：
为认真贯彻《企业科学技术协会组织通则（试行）》，团结企业广大专业技术人员，促进企业科技进步和发展，推进科技转化为现实生产力，我公司决定成立＊＊＊＊公司科学技术协会。经认真酝酿和积极筹备，目前建立公司科协的各项筹备工作已基本就绪。现将＊＊＊＊公司科学技术协会章程（草案）和拟任协会领导班子的成员名单上报，望研究批准。
特此报告：
一、***公司科协组成人员名单
二、***公司科学技术协会章程
三、企业基本概况

      ＊＊＊＊公司科学技术协会筹建组（盖章）
              ＊年＊＊月＊＊日

2.***公司科协组成人员名单
拟任主席：＊＊＊（＊＊＊＊＊＊＊＊）
副 主 席：＊＊＊（＊＊＊＊＊＊＊＊）
委    员：＊＊＊、＊＊＊、＊＊＊、＊＊＊
秘书由***同志兼任。
3.＊＊＊企业科学技术协会章程（可根据中国科协《企业科学技术协会组织通则》制定）
第一章 总则
第一条 ＊＊＊科学技术协会（简称＊＊科协）是企业董事会及决策层领下的企业科技人员自愿组织的科技工作者群众组织，是企业党政联系科技工作者的桥梁和纽带，是推动企业科技进步和技术创新的重要力量。
第二条 宗旨：团结和动员企业科技人员，围绕提高企业经济效益和可持续发展，调动企业科技人员的积极性，开展各种群众性科技活动，促进企业科技进步和技术创新，促进企业科技人才的成长和提高，为企业可持续发展服务，为企业科技人员服务。
第三条 企业科协在国家法律范围内，依据本企业规章制度，按照本企业科协章程开展工作。
第二章 任务
第四条 主要任务
（一）开展学术和技术交流活动；
（二）开展技术培训和科学技术普及活动；
（三）组织科技人员围绕企业发展进行技术论证，参与企业新产品开发、新技术引进、技术难题攻关和技术创新；
（四）支持科技人员参加各级学会，利用社会智力资源，为企业发展服务；
（五）推荐、表彰奖励优秀科技人员；
（六）倡导企业先进文化，促进企业科技人员职业道德建设；
（七）积极反映科技人员的意见和要求，维护科技人员的合法权益，促进构建和谐社会；
（八）积极参加各级科协组织的活动，完成企业领导交办的其他任务。
第三章 会员
第五条 企业科技人员、经营管理人员、技工等，承认并遵守本章程，由本人申请，经企业科协确认，即为会员。
第六条 会员的权利和义务：
（一）遵守企业科协章程，执行企业科协决议，按规定缴纳会费；
（二）有选举权和被选举权；
（三）对企业科协工作有建议权和批评权；
（四）优先参加各级科协及学会举办的各种活动和取得相关资料；
（五）参加企业科协组织的活动，完成企业科协委托的任务；
第七条 会员有退会的自由，本人提出申请，企业科协批准，即可退会；
第八条 对触犯刑律、违反企业规章和科协章程的会员，经科协决定，取消其会籍。
第四章  组织
第九条 企业科协实行民主办会。其领导机构是会员或会员代表大会。会员或会员代表大会每5年举行一次。有特殊情况可提前或延期举行。
第十条 会员大会或会员代表大会的职责是：
（一）讨论决定企业科协工作方针和任务；
（二）制定和修改企业科协章程；
（三）审议批准工作报告和财务报告；
（四）讨论通过有关决议和倡议；
（五）选举企业科协新一届委员会。
第十一条 在会员或会员代表大会闭会期间，企业科协委员会负责领导企业科协工作。其职能是：
（一）执行会员或会员代表大会的决议；
（二）制订工作计划，审议工作总结；
（三）批准企业科协委员的变更或增补；
（四）组织科技人员开展各种活动；
（五）组织召开下届会员或会员代表大会。
第十二条 企业科协委员会选举主席一人，副主席一至二人，秘书一人。秘书负责企业科协日常工作。
第十三条 企业科协可根据工作需要和科技人员数量设立专业小组。
第十四条 成立科协的企业应为企业科协提供必要的工作条件。
第五章 经费
第十五条 经费来源：
（一）企业拨款；
（二）会费；
（三）捐赠；
（四）其他合法收入。
第六章 附则
第十六条 本章程经***会议审议后开始实施，解释权归＊＊＊科学技术协会。
[bookmark: _GoBack]
6